
Kære Elev.  

Vælg HF, du vil ikke fortryde!  

Gymnasiet?, Handelsskolen?, Hf?, Teknisk skole? Ja mulighederne er der, men hvad skal man vælge? Rigtig 

mange unge er meget i tvivl om, hvilken uddannelse de skal vælge. Det er også utrolig svært, at man i 

midten af 9. klasse skal vide, hvad man vil resten af sit liv. For det er på en måde det, man gør. Man skal 

vælge, hvilken uddannelse man ønsker, og det kan være svært. Jeg vil nu fortælle dig lidt om min 

uddannelse, for at du kan få et indblik i, hvordan det hele ser ud fra en studerendes side og ikke en 

studievejleder.   

Jeg hedder Mette Uhrenholt, jeg er 18 år gammel og går hf på Varde Gymnasium. Jeg startede på hf, efter 

jeg havde været et ½ år på teknisk skole som frisør og et halvt år i forretning. Men da de 2 ting ikke rigtig 

fængede mig, valgte jeg, at jeg ville have en uddannelse. Jeg snakkede med nogle veninder, som jeg kendte 

på både gymnasiet og handelsskolen og hørte lidt til, hvordan det var på skolen, med undervisningen osv. 

Derefter opsøgte jeg en studievejleder for at tale med hende om hvilke muligheder, der var. Og mit valg 

faldt så på en hf eksamen.  

Navnet HF er en forkortelse for ”Højere forberedelseseksamen”. Det vil sige, at det er et skridt nærmere en 

videregående uddannelse. Der er utrolig mange muligheder med en hf, og man kan komme rigtig langt, hvis 

bare viljen er der til det.  

Mange har et helt forkert indtryk af hf, og det er faktisk lidt synd. Specielt gymnasieelever har en eller 

anden ide om, at hf studerende er dovne, dropper ud, og at vi ikke laver vores ting? Det er en af rygter, der 

er opstået om hf i tidens løb. Mange tror, at de som tager en hf eksamen, kun er der, fordi de ikke havde 

andet valg. Men NEJ det passer på ingen måder. Hf giver en masse muligheder og åbner næsten de samme 

”døre” som en studentereksamen.  

Hf er en 2årig uddannelse. For at blive optaget på Hf skal du have en 10.klasses eksamen. Man søger ind på 

Hf på lige fod med alle de andre ungdomsuddannelser. Når skolens vejledere så har læst ansøgningen, 

bliver man bedt om at komme til en samtale, hvor de stiller nogle spørgsmål, f.eks. hvorfor man ønsker at 

gå på hf?  

HF er som sagt en 2årig uddannelse, hvor man skal til eksamen i alle fag. Det første år, har man kun et fag 

på A niveau, dansk. Så man starter ud med et niveau, de fleste kan være med på. Det er altid godt, at 



starten er ”blød”, eller hvad man skal kalde det? For hvis der bare blev kørt lige på og hårdt fra starten, tror 

jeg, at der var mange, som ville falde fra.  

I hf klasserne er det tit mange ældre elever, og det gør også, at man får mere ansvar for sine ting og 

handlinger. De ældre går der jo, fordi de ved hvad de vil og derfor mangler uddannelsen for at komme 

videre, det er ikke ligesom nogle af de yngre, som ikke ved, hvad de vil. Der er ingen, der presser os til at 

lave lektier eller aflevere vores ting, det er op til en selv. Men der skal være afleveret et antal opgaver, når 

året er afsluttet. Så man kan sige, at man så selv kan vælge, om man vil lave en aflevering en gang i 

mellem? Eller sidde med dem alle på en gang? Dog bliver afleveringerne ikke bedømt, hvis de ikke bliver 

afleveret til tiden. Du er derfor selv ansvarlig for dine skriftlige karakterer. Nu hvor det er alvor, er det klart 

det bedste at få lavet sine ting. En hf eksamen er ikke meget værd, hvis karaktererne er dårlige. Og det er jo 

op til en selv, for lærerne gider ikke bruge tid på at skælde ud og brokke sig over, hvor afleveringerne bliver 

af, for det er ikke dem, det går udover.  

Mit valg faldt på hf, fordi jeg ønskede en eksamen, der åbnede for nogle muligheder. Men jeg følte, at hvis 

jeg startede på gymnasiet, ville jeg være meget ældre og lidt for moden i forhold til de resterende i klassen, 

da mange kommer direkte fra 9. klasse. Derfor undersøgte jeg, hvordan kravene og de daværende hf 

klasser så ud og synes egentlig, det passede meget godt til mig. De er ca. samme alder som mig selv, og det 

gør også, de er mere modne end f.eks. i en gymnasieklasse. Det sætter jeg stor pris på, da jeg ønsker at få 

noget ud af min uddannelse og ikke bare går i skole for at lave noget. Jeg er meget glad for, at jeg har valgt 

hf, og jeg glæder mig utrolig meget til at se mit resultat.  

Jeg håber, du fik lidt ud af min beskrivelse af hf, og du nu er tættere på en beslutning.  

Jeg kan helt klart anbefale hf til alle, der ønsker en god uddannelse med masser af muligheder.  

Vælg hf, du vil ikke fortryde! 

 

Venlig hilsen en nuværende hf-elev 

 

 

 

 


